
PŘEDMLUVA 

KVĚTEN 1945 - BERLÍN V PLAMENECH 
Umělecké poklady v důlních štolách • Jedna Jobova zvěst 
stíhá druhou • Poklad na sudu s prachem • Drama v bunkru 
Friedrichshain • Jak Priamův poklad zmizel • Vítězové a po
ražení • Osud jednoho člena strany • Temno se vyjasňuje 

ZAČÁTEK VELKÉ KARIÉRY 
Hanzovní sny • Heinrichova poslední naděje - vystěhování 
• Ztroskotání u holandského pobřeží • Boty a punčochy od 
vetešníka • Spořivý a bažící po vědění • Telemachova dob
rodružství - rusky 

MODRÉ RUBLY, ZLATÉ DOLARY 
Nevydařená nabídka k sňatku • Pětadvacetiletý hlavou velké 
rodiny • Heinricha přitahuje Amerika • Dva týdny bez po
moci na vlnách Pacifiku • Přes Panamu do Kalifornie • Mezi 
zlatokopy a dobrodruhy • San Francisco v plamenech • Kufr 
se šedesáti tisíci dolarů ve zlatě • Návrat do Evropy 

ÚTĚK PŘED SEBOU SAMÝM 
Manželské scény • Memelský zázrak • Proč se ze Schlie¬ 
manna stal workholik • Čtyřiatřicátník začíná nový život 
• Na cestě za trochou štěstí • Cestovatelskou horečkou po
sedlá duše neznalá odpočinku • S minulostí v patách • Ko
lem světa za dvacet měsíců • V Šanghajském čínském divadle 
• Sám na čínské Velké zdi 

POZDNÍ STUDENT A LÁSKA 
„Jsem nevýslovně šťastný" • Zoufalá nabídka platonic
kého manželství • První pokus stát se Američanem • Mi-



lostný dopis z Kalkhorstu • Schliemannova manželka mi
luje madam R. 

PO STOPÁCH BÁJNÝCH REKŮ 
Kde Nausikaa našla Odyssea • Každý pahorek, každý pra
men připomíná Homéra • Schliemannova první vykopávka • 
Řecko - nebezpečné dobrodružství • Prehistorická hádanka: 
Trója • Schliemann rekonstruuje bitvu o Tróju • Volba padá 
na Hissarlik • Schliemannovi pomocníci: Homér, Herodo¬ 
tos a Plutarchos 

NOVÝ ČLOVĚK, NOVÝ ŽIVOT 
První plány vykopávek Tróje • Doktorem filozofie zásluhou 
peněz a styků • Jak se Schliemann nelegálně stal Američa
nem • Žádost o rozvod s podporou pěti advokátů • „Pane bis
kupe, nevíte o ženě pro mne?" • Rozvod nezákonnými pro
středky 

MANŽELSKÝ TROJÚHELNÍK: 
HOMÉR, SOFIE A HEINRICH 

První schůzka končí katastrofou • Láska - napřed jen pí
semně • Schliemannova druhá svatba • Štěstí a trápení v Pa
říži • Únik před německo-francouzskou válkou • Schliemann 
bigamista? • Sám při hledání Tróje • Heinricha přitahuje Pa
říž • „Cožpak nemáš manžela, který tě zbožňuje?" • Ber
lín ve vítězné náladě • Curtius pokládá Homéra za fantastu 
• Bunarbaši nebo Hissarlik? • „Svět ještě uvidí, že mám 
pravdu!" 

TROJSKÝ POKLAD 
Agamemnon a Hektor s lopatou a koštětem • Vytoužená li
cence k vykopávkám • Po osmi dnech práce hrst kamenů 
• Proč Heinrich Schliemann lhal? • Nečekaně v době ka
menné • Záblesk světla v hloubce sedmi metrů • Strach 
z blamáže • 78 545 kubíků Tróje • Homér v roli svědka • 
Sluneční bůh Helios postavil Schliemanna před nový pro
blém • Homérske hradby • Schliemann v koncích • Třetí po-



kus • Následky kulturní loupeže • „Hoří, hoří!" • Skajská 
brána • Trojský hrad - roh hojnosti • Pravda o Schlieman¬ 
nově největším nálezu • Zlaté diadémy • Je Priamův poklad 
pravý? • Pochybná sláva zlata • Schliemann chce opustit 
Atény • Strašné podezření 

JAK SE POKLAD DOSTAL DO NĚMECKA 
Se Schliemannem to bylo jako s Richardem Wagnerem • 
V Anglii milován, v Německu opovrhován • Virchowův 
chytrý šachový tah • Dar německému národu • Stále nové 
požadavky • Schliemann u cíle svých tužeb 

SCHLIEMANN OČIMA PSYCHOLOGA 
Pravé příčiny Schliemannova charakteru • Nenávist vůči 
otci • Existovali dva Heinrichové Schliemannové • Cynická 
anonce smrti • Vymyšlený milostný poměr • Muž pronásle
dovaný sexuálními úzkostmi • Schliemannovo vlastní ná
boženství • Pokus o objasnění jeho mytománie • Jako otec 
ztroskotal • Schliemannův dům - perfektně zinscenován tak 
jako celý jeho život • Sofie - cvičený psíček • Schliemannův 
vztah k penězům • Marnotratník a dobrodinec 

MYKÉNY 
ZLATÁ MASKA AGAMEMNONA 

Úhlavní nepřítel Stamatakis • Mykénské rodinné vztahy • 
„Setkal jsem se s největšími potížemi..." • Poziční boje • Ta
jemství kamenných kruhů • Přichází brazilský císař • Hrobka 
utopená v bahně • „Pět! Hrobek musí být pět!" • Lebka se 
zlatou maskou • Telegram králi: Agamemnon nalezen • Tři 
kostry pohřbené pod zlatem • Schliemanna souží pochyb
nosti • Celý svět mluví o Mykénách 

TRÓJA A TÍRYNS -
OMYLY A ZKLAMÁNÍ 

Schliemann přehání: nový poklad • První setkání s Wil¬ 
helmem Dörpfeldem • Pochyby o Priamově paláci • „Mý
lil jsem se..." • Definitivní ne pro Tróju • Tíryns, dílo Kyk-



lopů • Palác, jak ho popsal Homér • Říše krále Minoa • Po 
stopách faraónů 

SMRT V N E A P O L I 
S Virchowem v Paříži • „Sedmašedesátník není už žádný 
mladíček..." • Setkání expertů na Hissarliku • Sporný pří
pad Trója • Schliemannova pozoruhodná proměna • Naplá
novaný konec • Malý muž umírá v osamění • Svět se loučí 
s velkým mužem 

P Ř Í L O H A 
Závěť Heinricha Schliemanna 
Heinrich Schliemann a jeho doba 
Egejská a řecká historie 


